



PREFEITURA DE
VALINHOS

Ofício nº 1.067/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 06 de junho de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 952/18-CMV**
Vereadora Mônica Morandi
Processo administrativo nº 8.969/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Mônica Morandi**, que versa sobre UBS do Jardim Pinheiros, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Há quanto tempo a UBS se encontra sem o aparelho de medir pressão arterial?
- 2- Quantos aparelhos existem na UBS?
- 3- Em caso de manutenção nos aparelhos qual protocolo seguido para que a unidade não fique desassistida?
- 4 Qual o prazo para solucionar o problema?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Anexo: 02 folhas.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Mu

Nº PROTOCOLO
01474/2018

Data/Hora Protocolo: 06/06/2018 15:12

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 952/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 952/2018 Informações referentes à falta de aparelho de aferir pressão na UBS do Jardim Pinheiros.



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 337/2018 – SS

Valinhos, 06 de junho de 2018.

Para: Departamento Técnico Legislativo

Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 952/18

C.I. nº 1070/18 – DTL/SAJI

(Proc. Nº 8.969/18)

Em atenção ao solicitado na C.I. supracitada, segue anexa, a C.I. nº 417/2018- DAS/SS com as respostas aos questionamentos.

Atenciosamente,

Dr. Nilton Sergio Tordin
Secretário da Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 417/2018 – D.A.S. / S.S.

Valinhos, 05 de junho de 2018

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretário da Saúde

Ref.: Requerimento 952/2018

C.I. 1070/18 – DTL / SAJI

Em resposta ao requerimento nº 952/2018 da Vereadora MÔNICA MORANDI, o departamento de Assistência à Saúde informa:

1. Estamos cientes do ocorrido nesta UBS, onde a mesma ficou sem o referido equipamento e sem possibilidade de reposição. Ressaltamos que já foi providenciada a reposição do mesmo.
2. Existe 01 aparelho.
3. O equipamento é encaminhado para conserto só após reposição. Infelizmente o que ocorreu, que levou o usuário a reclamar com razão, já foi sanado.
4. O problema foi resolvido.

Helena Tamiko Honda Tanaka

Depto. de Assistência à Saúde
Diretora